市工业和信息化局关于编制天津市重点

新材料首批次支持指南目录的通知

各区工业和信息化主管部门：

为贯彻落实天津市制造业高质量发展若干政策，支持新材料推广应用，市工业和信息化局拟组织编制《天津市重点新材料首批次支持指南目录（2025年版）》（以下简称《目录》），现面向我市新材料制造企业公开征集产品相关信息。有关事项通知如下：

    一、申报领域
《目录》聚焦先进钢铁材料、先进有色金属材料、先进化工材料、先进无机非金属材料、高性能纤维及复合材料、稀土功能材料、先进半导体材料和新型显示材料、新型能源材料、生物医用及生物降解材料和前沿新材料等领域。

二、产品要求

（一）新材料生产企业注册登记、税务征管关系均应在本市范围内。

（二）新材料知识产权明晰，生产企业应拥有核心技术及自主知识产权，或依法通过受让等方式取得知识产权的所有权或使用权。

（三）新材料在品种规格、性能参数等方面有重大突破，技术含量及附加值高，市场前景广阔，完成产业化开发建设，上市销售时间不超过3年。

（四）已列入国家工信部《重点新材料首批次应用示范指导目录（2024年版）》的产品不再重复申报。

三、申报材料

（一）新材料首批次产品基本情况表（附件1）。

（二）新材料产品相关知识产权证明文件。

（三）第三方机构出具的产品性能检测报告。

（四）请申报企业按申报材料顺序装订成册，并在封面加盖申报企业公章。

四、申报要求

《目录》是我市新材料企业享受制造业高质量发展新材料首批次销售政策的重要依据，请各区工业和信息化主管部门高度重视，广泛通知相关企业进行申报，并于11月30日前将推荐函、天津市新材料首批次支持指南目录汇总表（附件2）和企业申报材料（一式五份）及电子版光盘报送市新材料产业联盟（天津市河西区解放南路283号创展大厦1105室）。

附件：1.新材料首批次产品基本情况表

      2.天津市新材料首批次支持指南目录汇总表

2024年10月21日

（联系人：新材料产业联盟 聂铭歧，18920716260

市工信局 程富琳，13820617031）

附件1

新材料首批次产品基本情况表

	生产企业

	新材料名称

	申报领域

	联系人

	手机

	产品简介

（不超过200字）

	突破的关键技术瓶颈（不超过200字）

	关键性能技术参数（列出产品的3-8种可量化关键性能技术参数）

	与国内和国际同类产品比较情况

	核心技术与知识产权情况

	产品对应标准情况

	产品应用的相关领域、主要用户和下游产品情况

	产品的市场需求

情况与规模

	推荐该产品进入目录理由
	从预期经济社会效益、示范意义、对下游产业的带动等方面撰写。

附件2

天津市新材料首批次支持指南目录汇总表

申报区：（盖章）                                      联系人：（手机）

	序号
	企业名称
	材料名称
	申报领域
	关键性能技术参数

（3-8种）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7